集美大学教务处文件
教务【2012】9号
关于开展试卷质量专项检查与评估工作的通知
各学院：
为贯彻执行《教育部关于普通高等学校本科教学评估工作的意见》（教高[2011]9号）和《福建省教育厅转发教育部关于普通高等学校本科教学评估工作的意见》（闽教高[2011]112号）文件精神，根据《集美大学2012——2016年本科教学工作评估规划》和《集美大学2012年度工作计划》的要求，经研究，决定开展试卷质量专项检查与评估工作。现将有关事项通知如下：
一、检查与评估的目的

提高我校课程试卷质量，确保课程考核工作质量。

二、检查与评估主要依据文件
《集美大学教学质量检查与评估标准》（集大教〔2004〕25号）和《集美大学课程考核管理办法》（集大教〔2009〕23号）。
三、检查与评估时间
2012年3月5日至30日。
四、检查与评估范围
各学院承担教学任务的2011—2012学年第一学期普通全日制本科课程试卷。
五、检查与评估程序
（一）学院检查与评估（3月5日至16日）
1.各教研室（系）组织同行教师（命题教师除外），依据《集美大学教学质量检查与评估标准》和《集美大学课程考核管理办法》的相关规定，对所承担教学任务的2011—2012学年第一学期普通全日制本科课程试卷质量进行检查与评估。
2.每门课程的试卷质量检查与评估工作至少由两名同行教师进行，同行教师评估试卷质量要填写《集美大学教学质量评估表》（附件1）。
3.同行教师评估后，教研室（系）组织教师对检查与评估结果进行分析并作小结。试卷质量专项检查与评估小结包括试卷总体质量的评价、每门课程试卷质量存在的问题和针对每门课程试卷质量存在的问题制定的改进措施。
4.各学院召开教学工作委员会会议，对各教研室（系）的试卷质量专项检查与评估小结进行综合分析，形成学院《试卷质量专项检查与评估报告》（附件2）并于2012年3月19日之前将《试卷质量专项检查与评估报告》报送教务处质量管理科。
（二）学校总结（3月19日至30日）
1.教务处组织学校教学督导组对各学院试卷质量专项检查与评估工作结果进行现场审核并形成审核意见（具体安排另行通知）。
2.教务处根据各学院试卷质量专项检查与评估报告和学校教学督导组对各学院试卷质量专项检查与评估工作结果的审核意见，形成学校试卷质量专项检查与评估报告。
（三）跟踪验证

教务处将适时组织学校教学督导组跟踪验证各学院试卷质量的改进效果。
六、其他要求

1.各学院领导应高度重视试卷质量专项检查与评估工作，采取有效措施，确保试卷质量专项检查与评估工作取得良好的效果。
2.所有试卷质量专项检查与评估工作的相关记录应妥善保存，以备我校接受审核评估时被查。

附件：

1.集美大学教学质量评估表（试卷质量—同行、专家用）
2.试卷质量专项检查与评估报告

教务处
                                      二○一二年二月二十九日
附件1：

集美大学教学质量评估表

（试卷质量—同行、专家用）

课程名称 ：               专业、班级：            命题教师：
	序号
	指  标  内  涵
	评价情况

	1
	命题符合教学大纲，反映本课程基本要求
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	2
	命题有较大覆盖面，体现三基（基本概念、基本理论、基本技能知识约占60%）
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	3
	命题难易适中，突出重点，有一定的深度、考核灵活运用能力的题目（约占30%）
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	4
	有较大难度和深度的综合题（约占10%）
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	5
	题型标准化、多样化，题意表达简练、明了、准确
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	6
	试卷字迹清楚、符号规范、插图精确
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	7
	试题份量适当（约2小时）
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	8
	试卷分数分布合理
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	9
	考试成绩达到一定的信度和效度
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	10
	评分标准正确、阅卷评分准确
	⑩⑨⑧⑦⑥⑤④③②①

	测评总分

	评论和建议（可另附页）：

说明：1.测评表中的每项指标内涵的评价情况从好到差共有10个等级，由测评者评定(在表上填涂)。2.评价第10项指标内涵的情况要抽查一定数量的试卷。
                                            评价人签名：

                                            评价人职称：

                                                      2012年  月  日

附件2：
试卷质量专项检查与评估报告
学院公章（院长签字）                                 2012年  月  日
	一、基本情况（学院开展试卷质量专项检查与评估工作的组织、过程、做法以及课程试卷门数）
   二、试卷质量评价（试卷的总体质量和存在的主要问题）
   三、改进措施（针对试卷质量存在问题制定的改进措施）

注：此表仅规定报告的格式和内容，各部分内容的字数不受其限制，可另附页。
PAGE
1